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tage, at Færøerne i fremtiden har svært ved 
at blive regnet for et blivende led i NATO- 
kæden, al den stund betydelige medlemmer 
af denne sammenslutning bevidst eller ube- 
vidst er med til i den grad at underminere 
det færøske samfunds eksistensgrundlag gen- 
nem den aktuelle fiskeripolitik. Jeg kan ikke 
se andet, end at der er en meget stærk ten- 
dens til en sådan for Færøerne uheldig ud- 
vikling. 

Til fremskridtspartiets ændringsforslag nr. 
1088, 1089, 1090 og 1091 til finanslovforsla- 
get for finansåret 1980 har hr. Glensgård og 
hr. Askjær Jørgensen knyttet nogle bemærk- 
ninger, som jeg ikke vil undlade at gøre en- 
kelte bemærkninger til. 

Til ændringsforslag nr. 1088 fremsætter 
fremskridtspartiet nogle betragtninger, der 
aldeles ikke er i overensstemmelse med sand- 
heden, endsige virkeligheden. Jeg må tilbage- 
vise påstanden om, at det store flertal af be- 
folkningen på Færøerne overhovedet ikke 
ønsker at have noget som helst med Dan- 
mark at gøre, og skal i denne forbindelse 
henvise til bl. a. resultatet af folketingsvalget 
i oktober 1979, hvor de partier, der vandt 
valget, fuldt ud er tilhængere af samhørighed 
med Danmark. Videre i bemærkningerne til 
samme ændringsforslag siges der -  jeg cite- 
rer: 

»Givetvis findes der masser af olie i hav- 
områdets undergrund ved Færøerne, og det 
er ganske ansvarsløst i disse tider med 
OPEC-genvordigheder i olietilførslen til Eu- 
ropa, at færingerne da ikke for længst har 
tilskyndet til en olieefterforskning ved Fær- 
øerne i stedet for at søge efterforskningen 
forhindret.« 

Jeg kan hertil for mit og for landsstyrets 
vedkommende sige, at man ikke har kend- 
skab til disse påstande. Al den stund frem- 
skridtspartiet sidder inde med sådanne oplys- 
ninger, må det anses for utilgiveligt, ja, an- 
svarsløst ikke at meddele disse værdifulde 
oplysninger til rette vedkommende. Det må i 
retfærdighedens navn tilbagevises, at Færøer- 
ne ikke har foretaget sig noget i denne sam- 
menhæng. Der foregår forberedelser på un- 
dersøgelsesstadiet med det formål at få fast- 
slået, bl. a. om der findes energimuligheder i 
den færøske undergrund. Landsstyret er tem- 
melig langt fremme med planer om boring 
på landområdet i dette øjemed, og der har i 

længere tid stået geologiske undersøgelser på 
netop i denne sammenhæng. 

Fremskridtspartiets opfattelse i øvrigt af 
forholdet Danmark-Færøerne skal jeg undla- 
de at komme ind på nu, men når frem- 
skridtspartiet i sit ændringsforslag nr. 1091 
siger: »Færingerne er langt mere velhavende 
end danskerne . . . « ,  må jeg desværre afvise 
også denne påstand som ikke værende i fa- 
milie med ordet sandhed endsige virkelighed. 
De statistiske oplysninger, der sådan set også 
er tilgængelige for tingets medlemmer, viser, 
at færingernes bruttofortjeneste i 1977 var 
ekstraordinært stor, men siden hen er den 
dalet betydeligt. Hvor meget bruttofortjene- 
sten ligger under den danske, kan jeg ikke 
nøjagtigt oplyse pr. dato, men jeg kan oply- 
se, at bruttofaktorindkomsten i 1970 var 70 
pet. af den danske, at den var 90 pet. af den 
danske i 1977, det ekstraordinært gode år, 
men at den i 1978 var betydelig forringet, 
formentlig til 80 pet. af den danske eller der- 
under, og i 1979 er bruttofaktorindkomsten i 
forhold til den danske yderligere forrringet, 
dvs. forringet fra 80 pet. og nedefter, måske 
helt ned til 1974-niveauet. 

Jeg kan yderligere oplyse det høje ting om, 
at Færøernes eksport er faldende. Således er 
eksporten i de første 3 kvartaler af 1979 10 
pet. lavere, end den var i samme tidsrum i 
1978, og nu nærmer den sig det niveau, den 
lå på i 1977. Vi kan vel forestille os den ak- 
tuelle situation med en faldende eksport 
samtidig med voldsomme prisforhøjelser på 
al udrustning plus udgiftsforhøjelser på olie. 

Færøernes økonomiske situation kan blive 
yderligere faretruende, al den stund grundla- 
get for fiskeriet i høj grad er forringet i 
1970erne, hvor problemerne med at omstille 
fiskeriet til de nye regler på havene er af en 
sådan økonomisk størrelse, at det både vil 
tage tid og kræve betydelige investeringer, 
tillige med den stigende usikkerhed, der mel- 
der sig, når vi hele tiden skal stilles over for 
ændringer i fiskemulighederne og fiskeområ- 
derne. 

Færingerne har gennemgået en konstant 
omlægning og har samtidig været fremme i 
første række, når det drejede sig om at finde 
nye fiskemuligheder både i egne havvande 
og andre steder. Mange af disse muligheder 
var kun af kort varighed, bl. a. fordi man 
gang på gang har været ude for udelukkelse 
fra de opnåede resultater. 


